
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
1°  SEGR.-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI -DEMOG 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 255 del 10-11-2023 

 
 

OGGETTO: Impegno di spesa per affidamento al Dott. Arturo Bianco del servizio di 
tutoraggio e di formazione per le procedure di stabilizzazione del personale 
precario in servizio presso l'Ente. 

 
Premesso:  

� è intendimento dell’amministrazione comunale di Randazzo procedere, nei limiti di quanto 
consentito dalla legge ed entro il 31 dicembre 2023, alla conclusione delle procedure di 
stabilizzazione del personale precario attualmente impiegato presso l’ente e formato da n. 55 
unità; 

� la normativa nazionale e quella regionale in merito sono parecchio complesse e richiedono, 
per la loro esatta comprensione ed attuazione, conoscenze specialistiche ragion per cui -in 
considerazione dell’importanza che ha la materia e della rilevanza delle ricadute 
dell’attivanda procedura di stabilizzazione, oltre che dello stato di dissesto in cui 
attualmente versa il comune- risulta opportuno rivolgersi ad un professionista esterno che 
fornisca al personale dell’ente le necessarie attività di formazione e di tutoraggio all’uopo 
opportune; 

Ritenuto che: 
� appare opportuno procedere all’affidamento dei servizi di formazione e di tutoraggio sopra 

indicati in favore di un soggetto esterno di comprovata professionalità; 
� in considerazione del costo presumibile dei servizi de quibus, di certo inferiore ad € 

140.000,00, l’affidamento dei medesimi può essere disposto anche ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b), del d. lgs. 31 marzo 2023, n. 36, e ss. mm. ii, con la conseguenza che non 
risulta necessaria la previa consultazione di due o più operatori economici, purchè 
l’operatore prescelto sia in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

� per l’affidamento dei servizi de quibus non risulta necessario nemmeno far ricorso al Me. 
Pa. – Mercato delle Pubbliche Amministrazioni dal momento che, anche tenendo conto dei 
valori di mercato per prestazioni analoghe e similari, si tratta di importi inferiori ai 5.000, 00 
€; 

Rilevato che: 
� con nota assunta al protocollo del comune di Randazzo al n. 19380 del 2 novembre 2023, il 

cui contenuto deve qui intendersi interamente riportato e trascritto, il dott. Arturo Bianco, 
esperto di comprovata fama in materia di personale nelle pubbliche amministrazioni, si è 
dichiarato disponibile a svolgere i servizi in questione dietro il pagamento della somma di 
€.1.200, 00, IVA esente; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

� l’offerta economica presentata dal dott. Arturo Bianco risulta economicamente vantaggiosa 
per il comune di Randazzo, oltre che in piena sintonia con gli obiettivi che l’ente intende 
raggiungere; 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del 
d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, dei servizi di tutoraggio e formazione in riferimento alle procedure di 
stabilizzazione del personale precario presente presso il comune di Randazzo, secondo le 
indicazioni contenute nella comunicazione assunta al protocollo dell’ente al n. 19380 del 2 
novembre 2023; 
Visti:  

� l’ O. A. EE. LL. vigente nella Regione; 
� il d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
� il d. lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
� il vigente statuto comunale; 
� il vigente regolamento comunale sull’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
� la deliberazione di Consiglio Comunale n.25 del 07.08.2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2023/2025; 
� la deliberazione di G.M. n.113 del 29.08.2023 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2023/2025. 
 
 
Tutto ciò premesso, visto e considerato 

SI PROPONE 
 

1. DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

2. AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d. lgs. 31 marzo 2023, n. 36, al dott. 
Arturo Bianco, esperto di comprovata fama in materia di personale delle pubbliche 
amministrazioni, i servizi di tutoraggio e di formazione in favore del comune di Randazzo 
per quanto riguarda le procedure di stabilizzazione del personale precario attualmente 
impiegato presso l’ente, in considerazione della complessità della relativa normativa 
nazionale e regionale e delle altre problematiche meglio descritte in parte narrativa; 

3. IMPEGNARE all’uopo la risorsa economica pari ad € 1.200,00, agli appositi interventi del 
Bilancio 2023/2025, esercizio 2023. 

4. TRASMETTERE copia del presente provvedimento al dott. Arturo Bianco affinché 
quest’ultimo la restituisca all’ente debitamente firmata per avvenuta accettazione. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 
 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

1°  SEGR.-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI -DEMOG 
 
 

DETERMINAZIONE N. 251 del 10-11-2023 
Reg. Gen. N. 876 del 16-11-2023 

 
 

OGGETTO: Impegno di spesa per affidamento al Dott. Arturo Bianco del servizio di 
tutoraggio e di formazione per le procedure di stabilizzazione del personale 
precario in servizio presso l'Ente. 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione 
organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli 
organi e agli uffici competenti. 

 
Il Capo Settore 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

 FRANCESCO GIARDINA 
 

 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 1°  SEGR.-AFFARI 

GENERALI-SERVIZI SOCIALI -DEMOG; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di 
Regolarità Contabile. 
 
 
Impegno N.   250 del 15-11-2023 a Competenza   CIG ZC33D36901 
5° livello 01.06-1.03.02.02.002  Indennità di missione e di trasferta 
Capitolo        760 / Articolo    10 
SPESE AGGIORNAMENTO UFFICIO TECNICO 
Causale Impegno di spesa per affidamento al Dott. Arturo Bianco del servizio di tutoraggio e di formazione per le 

procedure di stabilizzazione del personale precario in servizio presso lEnte. 
Importo 2023 Euro 100,00 

 
Impegno N.   251 del 15-11-2023 a Competenza   CIG ZC33D36901 
5° livello 01.02-1.03.02.02.002  Indennità di missione e di trasferta 
Capitolo        230 / Articolo    10 
SPESE PER FORMAZIONE 
Causale Impegno di spesa per affidamento al Dott. Arturo Bianco del servizio di tutoraggio e di formazione per le 

procedure di stabilizzazione del personale precario in servizio presso lEnte. 
Importo 2023 Euro 250,00 

 
Impegno N.   252 del 15-11-2023 a Competenza   CIG ZC33D36901 
5° livello 01.11-1.03.02.04.999  Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c. 
Capitolo        320 / Articolo       
SPESE FORMAZIONE ED AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE PERSONALE 
Causale Impegno di spesa per affidamento al Dott. Arturo Bianco del servizio di tutoraggio e di formazione per le 

procedure di stabilizzazione del personale precario in servizio presso lEnte. 
Importo 2023 Euro 500,00 

 
Impegno N.   253 del 15-11-2023 a Competenza   CIG ZC33D36901 
5° livello 01.06-1.03.02.10.001  Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza 
Capitolo        770 / Articolo       
INCARICHI PER PREST.PROFES.PER STUDI,PROGETTAZ. 
Causale Impegno di spesa per affidamento al Dott. Arturo Bianco del servizio di tutoraggio e di formazione per le 

procedure di stabilizzazione del personale precario in servizio presso lEnte. 
Importo 2023 Euro 350,00 

 
 
Addì 15-11-2023 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  GAETANO FISAULI 
 


